quinta-feira, 09 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  2

GoVerno do estado do Para
secretaria de estado de educacão

secretaria adJunta de Gestão
coordenadoria de recursos Humanos

GerÊncia de caPtação de Pessoal
tornar sem eFeito distratos

Portaria nº. 064/2009 – Gs
O secretário adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara
de Gestão nos processos 2009/212996 e 2009/211316;
resolVe:
art. 1º excluir da portaria nº. 018/2009/GS, publicada
no Diário Oficial nº. 31.392 do dia 03/04/2009, as seguintes
servidoras:
1 - EMANUELLE SANTOS MONTEIRO – 57202650-1 –
PROFESSOR
2 - ROSALIA LEITE DE MEDEIROS – 5454972-1 - PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

Portaria nº. 066/2009 – Gs
O secretário adjunto de Gestão, usando de suas atribuições
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da
Câmara de Gestão nos processos 2009/213125, 2009/209707,
2009/220632, 2009/213095, 2009/220621 e 2009/182740;
resolVe:
art. 1º excluir da portaria nº. 027/2009-GS, publicada no
Diário Oficial do dia 30 de abril de 2009 e republicada no dia 06
de maio de 2009, as servidoras abaixo relacionadas:
1 – MARIA DE JESUS SENA CARDOSO – 5513960-1 -
PROFESSOR
2 – MARIA DE LOURDES DE SOUZA CRUZ - 5454930-1 –
PROFESSOR
3 – ONEIDE LAURA DA SILVA APOLINARIO – 5512085-1 -
PROFESSOR
4 – SILVANE DO COUTO CORREA – 5364680-1 – PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

Portaria
número de Publicação: 12969

Portarias diVersas
Portaria de desiGnação
Portaria nº 0733 – Gs de 29 de JunHo de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 139/DTI/SEAD, de 08.06.2009;
RESOLVE:
desiGnar o servidor Jairo macedo soares, matrícula
nº 55589272/1 ocupante do cargo efetivo de Assistente de
Informática, para responder pela Coordenadoria de Redes
e Dados – CRED/DTI, durante o impedimento legal da
titular ericka do socorro de lima barbosa, matrícula nº
57176321/2, no período de 01.07.2009 a 30.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JUNHO
DE 2009
orlando bordallo Júnior
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria de desiGnação
Portaria nº 0734 – Gs de 29 de JunHo de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 10/2009 - NCIN/SEAD, de
02.06.2009;
RESOLVE:
desiGnar a servidora suelY Yumi doHara, matrícula
nº 55586642/1 ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública
- Contadora, para responder pelo Controle Interno – NCIN/
GABS, durante o impedimento legal da titular Karla martins
dias , matrícula nº 57202596/1, no período de 10.06.2009 a
24.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JUNHO
DE 2009
orlando bordallo Júnior
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria de desiGnação
Portaria nº 0736 – Gs de 30 de JunHo de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 106/2009 - DGP/SEAD, de
25.06.2009;
RESOLVE:
desiGnar a servidora PatrÍcia simone álVaro,
matrícula nº 5573939/2 ocupante do cargo em comissão
de Coordenador do Patrimônio Imobiliário, para responder
pela Diretoria de Gestão do Patrimônio do Estado – DGP/

SEAD, durante o impedimento legal da titular João nazareno
nascimento moraes Júnior,  matrícula nº 55586083/3, no
período de 25.06.2009 a 24.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE JUNHO
DE 2009
orlando bordallo Júnior
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Portarias
número de Publicação: 12689

Portaria nº 204 de 06 de JulHo de 2009
CONCEDER, por 30 dias, ao servidor LEANDRO SILVA GOMES,
Matrícula Nº 57204912/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado no Núcleo de Planejamento e Informática-
NPI, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, correspondente a 70%(setenta por cento), sobre o
vencimento do seu cargo, no período de 22/06 a 21/07/2009.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia
22/06/2009.
RAMON FARIAS BENTES
Presidente em Exercício

Portaria nº 205 de 06 de JulHo de 2009
CONCEDER, por 30 dias, ao servidor FILIPH EDUARDO PEREIRA
CORTES, Matrícula Nº 55588798/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotado no Núcleo de Planejamento e
Informática-NPI, Gratificação por Regime Especial de Trabalho
de Tempo Integral, correspondente a 70%(setenta por cento),
sobre o vencimento do seu cargo, no período de 22/06 a
21/07/2009.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia
22/06/2009.
RAMON FARIAS BENTES
Presidente em Exercício

Portaria nº 207 de 06 de JulHo de 2009
CONCEDER, o pagamento de regime de plantão a servidora
RAIMUNDA FREITAS DOS ANJOS, ocupante do cargo de
Técnico de Enfermagem, matricula nº 57207284/1, de acordo
com escalas mensais de trabalho, a ser fornecida pelo setor
competente desta Instituição.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01.06.2009.
RAMON FARIAS BENTES
Presidente em Exercício

Portaria nº 208 de 06 de JulHo de 2009
CONCEDER, o pagamento de regime de plantão aos servidores
ANDRE BARBOSA DE SOUZA, ocupante do cargo de Motorista,
matricula nº 57211615/1, CARLOS EMMANOEL BRANCO
GUIMARAES, ocupante do cargo de Motorista, matricula nº
57207261/1, RONALDO MONTEIRO DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Motorista, matricula nº 57211612/1, de acordo
com escalas mensais de trabalho, a ser fornecida pelo setor
competente desta Instituição.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
03/07/2009.
RAMON FARIAS BENTES
Presidente em Exercício

Portaria nº 209 de 06 de JulHo de 2009
CONCEDER, ao servidor, SAMIR KALUME BESTENE, Matricula
Nº 3152782/1, ocupante do cargo de Técnico, lotado na DAF-
SUASE, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 3º
triênio (04/05/1998 a 03/05/2001), no período de 08/07 a
06/08/2009, devendo retornar ao serviço no dia 07/08/2009.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia
08/07/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

Portarias
número de Publicação: 12852

Portaria nº. 147/2009
Belém, 07 de julho de 2009.
a Presidente do instituto de Gestão Previdenciária
do estado do Pará - iGePreV, em exercício, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº
31.335, de 12/01/2009, e considerando o disposto no art. 74
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

André Gustavo
Lucena Nascimento 57175292-1

Gerência de
Cadastro e
Habilitação

10/10/2007a
09/10/2008

03/08/2009 a
01/09/2009

David Cavalcante
Lopes 55589610-1

Gerência de
Administração e
Serviços

06/07/2008 a
05/07/2009

03/08/2009 a
01/09/2009

Maria Auxiliadora
Lima Travassos 3252981-1

Gerência de
Cadastro e
Habilitação

30/07/2008 a
29/07/2009

03/08/2009 a
01/09/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

Portaria nº. 148/2009
belÉm,  07 de JulHo de 2009.

o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do
estado do Pará - iGePreV, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007,
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
84643A/1.
RESOLVE:
conceder 02 (dois), dias de Licença para Tratamento de
Saúde ao servidor andrÉ GustaVo lucena nascimento,
matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação,
no período de 29/06/2009 a 30/06/2009, sem prejuízo de sua
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

Portaria de Pensão
número de Publicação: 12699

Portaria PS nº. 0924, de 18 de junho de 2009
Proc. nº. 1996/8111
Valor da Pensão: R$ 1.495,41
Beneficiário(a): maria da conceição santos Ferreira
Ex-Segurado(a): Odiléia Maria dos Santos Ferreira

Portaria nº. 729/2009
número de Publicação: 12904

PORTARIA Nº. 729/2009, DE 08 DE JULHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e
½ (duas e meia) diárias, para cada um dos Colaboradores
Eventuais citados abaixo, referente ao período de 05 à
07/07/2009, concedidas através da portaria nº. 655/2009 de
26/06/2009, publicada no D.O.E nº. 31.449, de 29/06/2009.
COLABORADORES EVENTUAIS:

nome n°. de
diárias municÍPio cPF

Fausto Júnior Moreira
Fernandes 02 e ½  diárias Vigia 884.584.662-87

Jurema Maria do Amparo 02 e ½  diárias Acará 568.313.232-00

Valneide Ventura da
Silva 02 e ½  diárias São Francisco do

Pará 454.210.132-00

Antônio Luiz Ferreira
Paes 02 e ½  diárias Cametá 128.418.202-97

Ernani Lobato Pires 02 e ½  diárias Abaetetuba 264.868.222-87

Manoel Vital da Silva 02 e ½  diárias Vigia 057.663.892-72

Rosana do Socorro
Pimentel de Freitas 02 e ½  diárias Curuça 268.871.932-72

Roberto Pina Oliveira 02 e ½  diárias Igarapé-Miri 123.463.122-72

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

extrato de termo aditiVo ao contrato
número de Publicação: 12688

n° do termo aditiVo: 13º (décimo terceiro)
nº do contrato: 017/2006 – SEDURB
modalidade de licitação:TOMADA DE PREÇO Nº
002/2006-PARÁ URBE
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURB  O MUNICÍPIO DE SÃO
FÉLIX DO XINGU E A EMPRESA MARTOP CONSTRUÇÕES E
TERRAPLENAGEM LTDA.